33 Et regnabit in domo Jacob in aeternum, & regni eius non erit finis.

34 Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo erit istud, quoniam virum non cognosco?

35 Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, & efficientia Altissimi obumbrabit tibi: Ideoque natum ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.

36 Et ecce Elisabeth cognata tua, & ipsa concipiens [fuit] filium in senectute sua: & hic mensis sextus est illi vocatae sterili.

37 Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.

38 Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum. Et discessit ab illa angelus.

39 Exurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montanam cum festinatione in civitatem Iuda:

40 Et intravit in domum Zchariae: & salutavit Elisabeth.

41 Et factum est, ut audivit Elisabeth salutationem Mariæ, exultavit infans in utero ejus: & repleta est spiritu sancto Elisabeth.

42 Et exclamavit voce magna, & dixit: Benedicta tu inter mulieribus, & benedictus fructus uteri tui.

43 Et unde mihi hoc, ut veniam mater Domini mei ad me?

44 Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in aures meas, exultavat infans in gaudio in utero

λιάτες τὸ βρέφος ἐν τῇ κοιλίᾳ
μου.

* 45 Καὶ μακαρία ἡ πι-
ζεύσασα· ὅτι ἔξαι τελείωσις
τοῖς λελαλημένοις αὐτῇ παρὰ
Κυρίου.

46 Καὶ εἶπε Μαριάμ· Μεγα-
λύνει ἡ ψυχή μου τὸν Κύριον·

47 Καὶ ἡγαλλίαστε τὸ πνεῦμα
μου ἐπὶ τῷ Θεῷ τῷ σωτῆρί μου·

48 Ὅτι ἐπέβλεψεν ἐπὶ τὴν
ταπείνωσιν τῆς δούλης αὐτοῦ·
Ἴδον γὰρ, ἥπερ τοῦ νῦν μακα-
ριοῦσί με πᾶσαι οἱ γενεάς.

* 49 Ὅτι ἐποίησε μοι τούς
γαλεῖα δὲ δυνατός, καὶ ἀγίουν
τὸ δυνατὸν αὐτοῦ.

50 Καὶ τὸ ἔλεος αὐτοῦ εἰς
γενεὰς γενεῶν τοῖς φοβουμένοις
αὐτόν.

51 Ἐποίησε κράτος ἐν βρα-
χίονι αὐτοῦ· διεσκόρπισεν ὑ-
περηφάνους διανοίας καρδίας
αὐτῶν.

52 Καθεῖλε δυνάσας ἀπὸ θρ-
υσν, καὶ ὑψώσε ταπεινούς.

* 53 Πεινῶντας ἐνέπλιγεν
ἄγαδῶν, καὶ τὸ πλούτοῦντας
ἢξαπέσειλε κενούς.

* 54 ἢ ἀντελάβετο Ἰσραὴλ
πατέρδες αὐτοῦ, τὸ μνησθῆναι ἔλεονες.

55 (Καθὼς ἐλάλησε πρὸς τοὺς
πατέρας ἡμῶν, τῷ Ἀβραὰμ,
καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ) εἰς
τὸν αἰώνα.

56 Ἐμεινε δὲ Μαριάμ σὺν
αὐτῇ ὥτε μῆνας τρεῖς· καὶ ὑ-
πέρερψεν εἰς τὸν οἶκον αὐτῆς.

57 Τῇ δὲ Ἐλισάβετ ἐπλήσθη
ὁ χρένος τοῦ τεκεῖν αὐτήν· καὶ
ἐγένητον οὐάν.

* 58 Καὶ ὤκουσαν οἱ περίοι-
κοι καὶ οἱ συγγενεῖς αὐτῆς, ὅτι
ἔμεγάλυνε Κύριος τὸ ἔλεος αὐ-
τοῦ μετ' αὐτῆς· καὶ τὸ συνέχαι-
ρον αὐτῇ.

59 Καὶ ἐγένετο ἐν τῇ δυδῆ
ῆκέρχ ἥλθον περιτεμεῖν τὸ πα-
ῖδιον· καὶ ἐκάλουν αὐτὸν, ἐπὶ τῷ
δνόματι τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, Ζα-
χαρίαν.

60 Καὶ ἀποκρίθεισε ἡ μῆ-
τρα αὐτοῦ, εἶπεν· Οὐχί· ἀλ-

45 Et beata credens: quod
erit perfectio effatis ei à Do-
mino.